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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Зона вторичного охлаждения

(ЗВО) машины непрерывнοго литья загοтовок (МНЛЗ) предназначена для за-

твердевания и пοддержки οтливаемого слитка. При затвердевании прοисхо-

дит воздействие силовых факторов, вызывающих выпучивание корки слитка.

Компании-производители стали на машинах непрерывного литья, как в

России, так и за рубежом, нацелены на повышение конкурентоспособности

их продукции. Главным показателем конкурентоспособности продукции яв-

ляется её качество, формируемое в ЗВО в подвесном роликовом блоке кри-

сталлизатора (К), определяющем рациональное прохождение непрерывноли-

той заготовки из кристализатора в оборудование ЗВО сортовой МНЛЗ.

Актуальными являются задачи, связанные с определением конструк-

тивных параметров машины, направленные на достижение высоких показа-

телей качества и эффективности производства.

Таким образом, совершенствование оборудования машин непрерывной

разливки, направленное на выпуск заготовок повышенного качества, являет-

ся актуальной задачей.

Степень разработанности. Существенный вклад в развитие научных

основ по проблемам повышения выпуска качественной заготовки на МНЛЗ

внесли: - в области кристаллизатора: А.И. Белоусов, С.Н. Шахов, Б.А. Сивак

К.Н. Вдовин, Б.Н. Гоголов, Т.Д. Ермолюк, А.П. Лях, В.В. Савченко, А.М.

Столяров, В.Н. Селиванов, В.В. Точилкин, А.А. Целиков, и др., - в области

ЗВО: М.Я. Бровман, Д.П. Евтеев, В.М. Нисковских, В.М. Паршин, В.И. Лебе-

дев, А.В. Третьяков и др.

Разработаны подходы для выбора режимов охлаждения формируемой

заготовки в кристаллизаторе и в ЗВО с целью исключения макро- и микроде-

фектов, составляющих качество непрерывнолитой заготовки.

Однако в трудах этих ученых не рассматривается местоположение и

количество роликов в подвесном блоке, отсутствуют технические указания
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по геометрии конструкции блока, а компании-производители МНЛЗ выпол-

няют выбор схемы расположения роликов на основании эмпирического опы-

та, результатов экспериментальных исследований, общих рекомендаций.

Большой вклад в оценку качества продукции внесли Г.С. Гун, М.Б.

Гитман, С.А. Орловский, С.А. Смоляк, Д.В. Юречко и др. В значительной ча-

сти эти исследования охватывают только некоторое число количественных и

качественных показателей.

Однако в трудах этих учёных не в полной мере разработан алгоритм

определения показателя качества, позволяющий оценивать влияние каждого

из факторов на потребительские свойства производимой литой сортовой за-

готовки.

Исследования выполнялись в рамках хоздоговорных работ с ПАО

«Магнитогорский металлургический комбинат».

Объект исследования: Подвесной роликовый блок ЗВО сортовой

МНЛЗ, расположенный под кристаллизатором.

Предмет исследования: Конструкция, устройство подвесного ролико-

вого блока ЗВО сортовой МНЛЗ и влияние на него сил от напряжённо-

деформированного состояния (НДС) формируемой заготовки.

Цель исследования: Снижение ромбичности непрерывнолитой заго-

товки путём совершенствования конструкции подвесного роликового блока

зоны вторичного охлаждения МНЛЗ на основе проектных решений по схеме

расположения роликов в подвесном блоке.

Задачи исследования:

1. Разработать модель определения НДС заготовки с жидкой серд-

цевиной и роликов, находящихся в зоне выхода заготовки из кристаллизато-

ра.

2. Усовершенствовать конструкцию подвесного роликового блока

ЗВО сортовой МНЛЗ за счёт увеличения количества роликов в блоке.

3. Провести оценку предлагаемых решений по повышению качества

сортовой заготовки по критерию «ромбичность».
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4. Разработать алгоритм определения показателя качества сортовых

заготовок для подтверждения результатов исследования и проектных реше-

ний, позволяющий выявить пути совершенствования конструкций машин и

агрегатов, а также технологических процессов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модель определения НДС заготовки с жидкой сердцевиной,

находящейся в зоне выхода её из кристаллизатора.

2. Решения по проектированию подвесного роликового блока ЗВО,

обеспечивающего поддержку корочки заготовки, имеющей жидкую сердце-

вину с большей площадью контакта.

3. Алгоритм определения показателя качества сортовых заготовок,

позволяющий выявлять пути совершенствования зоны вторичного охлажде-

ния.

4. Апробирование новой конструкции блока ЗВО и проведение ана-

лиза ее эффективности.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- Усовершенствована модель оценки НДС формируемой непрерывно-

литой заготовки в зоне выхода из кристаллизатора с учетом наличия в ней

двух составляющих: жидкой и твердой.

- Усовершенствована методика расчёта координат осей роликов под-

весного роликового блока, позволяющая создать конструкцию, приводящую

к равномерному распределению нагрузки на выходе заготовки из кристалли-

затора, обеспечивающую снижение ромбичности заготовки на 75%.

- Получены новые научные знания о влиянии подвесной секции ЗВО

сортовой МНЛЗ с тремя рядами роликов на ромбичность непрерывнолитой

заготовки в процессе ее формирования.

Практическая значимость:

Разработана новая конструкция и проведены испытания подвесного ро-

ликового блока с тремя рядами роликов ЗВО, обеспечившая уменьшение

ромбичности на 75% и снижение коробления заготовки на 10-20% без выпу-
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чивания боковых стенок. Получен патент Российской Федерации на ПМ №

105849.

Получено Свидетельство государственной регистрации программы для

ЭВМ №2016660392 «Математическая модель для оценки и управления пока-

зателями качества сортовой заготовки МНЛЗ». Дата регистрации в Реестре

программ для ЭВМ 15.09.2016г. Программа позволяет прогнозировать уро-

вень качества заготовки в зависимости от состояния оборудования, техноло-

гии, обслуживающего персонала на данный момент и позволяет воздейство-

вать на него. Разработанная методика показателя качества позволяет опреде-

лить необходимый уровень качества выпускаемой продукции при литье сор-

товых заготовок в определенный момент времени.

Методология и методы исследования.

При проведении теоретических исследований использованы основные

положения теории обработки металлов давлением, теоретической механики,

сопротивления материалов.

При обработке данных использованы методы математической стати-

стики, CAD, CAE, теории нечетких множеств, метод экспертных оценок, ма-

тематическое программирование.

Оценка напряжённо-деформированного состояния заготовки, имеющей

жидкую сердцевину от действия ферростатического давления, выполнена в

системе твердотельного моделирования Autodesk Inventor и импортирована в

Ansys Workbench 3D, при этом в моделях были созданы контакты сопрягае-

мых элементов конструкции, а также произведена фиксация верхнего эле-

мента кристаллизатора.

Достоверность научных и технических решений подтверждаются

использованием апробированных методов исследования и научных теорий,

адекватностью используемых конечно-элементных моделей, результатами

экспериментальных исследований в промышленных условиях, эффективно-

стью использования научно-технических результатов в условиях промыш-

ленного производства.
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Личный вклад соискателя заключается в проведении теоретических

исследований, направленных на определение реологических свойств форми-

руемого слитка с жидкой сердцевиной; в формулировании идей создания и в

разработке новой конструкции подвесного роликового блока ЗВО; в разра-

ботке алгоритма оценки качества непрерывнолитой заготовки в процессе ее

формирования.

Реализация результатов работы заключается в разработке техниче-

ской документации на изготовление подвесного роликового блока ЗВО

МНЛЗ, апробированной на ПАО «ММК»; в изготовлении и испытании опыт-

ного образца подвесного роликового блока и проведении оценки качества от-

литой на нём заготовки; в разработке программы для ЭВМ №2016660392.

«Математическая модель для оценки и управления показателями качества

сортовой заготовки МНЛЗ»; в использовании результатов работы в учебном

процессе студентов, обучающихся по специальностям 15.05.01 и 15.03.02.

Апробация результатов исследования: Основные результаты диссер-

тациии докладывались на научных конференциях, среди них на 69-70-77ой

межрегиональных научно-технических конференциях. Магнитогорск, 2011-

12-19гг. На «Научно-техническом конгрессе в металлургии» в рамках Все-

российской научно-практической конференции «Череповецкие научные чте-

ния». Череповец, 2011г. Международной конференции International science

conference SPBWOSCE-2018 “Business technologies for sustainable urban

development ”St. Petersburg, 10-12 декабря 2018 г. Сοвременные направления

и перспективы развития технοлогий обработки и оборудования в машино-

строении. Севастополь, 2019г.

Структура и объем работы. Диссертация сοстΟит из введения, 4 глав,


[…]


чество плавки влияют как все факторы в сумме, так и единичные, повлияв на

которые, можно улучшить качество готовой продукции.

Предлагаемая методика оценки качества через интегральный комплекс-

ный показатель позволяет найти более короткий путь получения готовой

продукции с необходимым уровнем качества.

4.5 Выводы по четвертой главе

Комплекс разработанных решений конструкции подвесного роликового

блока включает в себя:

– изучение конструкции подвесного роликового блока ЗВО;

– определение и расчёт местоположения осей роликов по оси у для

ближних byi и дальних byi
′ радиальных полотен относительно основания по

зависимостям:

byi = i ∙ 1,5d,

byi
′ =

byi∙(2R+d)

2∙(R−L)−d
,

где 𝑖 – номер ряда роликов;

𝑑 – диаметр бочки роликов, мм;

𝑅 – радиус МНЛЗ, мм;

𝐿 – ширина заготовки, мм.

– определение и расчёт местоположения осей роликов по оси х для

ближних bхi и дальних bхi
′ радиальных полотен относительно оси, перпенди-

кулярной основанию, исходящей из середины ручья по зависимостям:

𝐛𝐱𝐢 =
𝐋

𝟐
+
𝐝

𝟐
+ 𝐛𝐲𝐢 ∙ 𝐬𝐢𝐧

𝟐∙𝐬𝐢𝐧−𝟏
𝐛𝐲𝐢

𝟐∙(𝐑−𝐋)−𝐝

𝟐
,

𝐛𝐱𝐢
′ =

𝐋

𝟐
+
𝐝

𝟐
− 𝐛𝐲𝐢

′ ∙ 𝐭𝐠
𝟐∙𝐬𝐢𝐧−𝟏

𝐛𝐲𝐢

𝟐∙(𝐑−𝐋)−𝐝

𝟐
.
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Разработана методика управления показателями качества литых сорто-

вых заготовок для чего:

– проведена систематизация факторов, влияющих на качество сортовой

заготовки, которая показала, что на качество отливаемой заготовки оказыва-

ют влияние содержание серы и фосфора, способ, Vр и t°С металла, конструк-

ция ПК и блоков ЗВО, износ кристаллизатора, влияние обслуживающего

персонала;

– проведено распределение факторов по степени их влияния на каче-

ство заготовок с привлечением персонала участка разливки сортовой МНЛЗ

ПАО «ММК», согласно шкале оценки от 1 до 9 баллов: износ кристаллизато-

ра и конструкция блоков ЗВО - 8 баллов; способ и температура разливки,

стаж работы и профессионализм- 6 баллов, что позволило прогнозировать

качество продукции с учётом состояния оборудования, технологии и компе-

тентности персонала;

– осуществлена свертка единичных показателей в единый показатель

(Iтр.ин), которая позволила выявить степень влияния (интегральную оценку)

комплекса показателей на качество сортовой заготовки.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1.Разработана методика определения НДС заготовки с жидкой сердце-

виной и роликов, находящихся в зоне выхода заготовки из кристаллизатора,

для чего:

- проведён силовой анализ в системе инженерных расчетов Mathcad с

использованием закона парности сил и интеграла Максвелла-Мора суще-

ствующей и новой конструкции подвесного блока роликов ЗВО сортовой

МНЛЗ;

-разработана компьютерная 3D модель зоны в системе твердотельного

моделирования Autodesk Inventor,

- проведён анализ компьютерных моделей подвесных блоков роликов в

комплексе Ansys Workbench,

- проведён анализ картин напряжённо-деформированного состояния за-

готовки с жидкой сердцевиной и роликов, находящихся в зоне выхода заго-

товки из кристаллизатора, который показал, что основной нагрузке подверга-

ется место между первым и вторым рядами блока роликов, где максимальные

эквивалентные напряжения соответствует σvonMises=5,2872·106 Пa - в трёхро-

ликовой подвеске и 8,5062·106 Пa - в двухроликовой подвеске. Напряжённо-

деформированное состояние 3D модели кристаллизатора с подвесным бло-

ком - с тремя рядами поддерживающих роликов (деформации в слитке -

Δ=1,792·10-6 м, эквивалентное напряжение (по Мизесу) - σvonMises=5,2872·106

Пa), - с двумя рядами поддерживающих роликов (деформации в слитке -

Δ=2,5277·10-6 м, эквивалентное напряжение (по Мизесу) - σvonMises =8,5062·106

Пa).

2. Разработан комплекс конструктивных решений, направленных на

разработку конструкции подвесного роликового блока ЗВО, включающий в

себя:

- анализ конструкции по всем параметрам, соответствующим главному

критерию работоспособности;
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-определение координат осей отверстий под ролики с учётом номера

пояса (i), диаметра роликов (d), радиуса машины (R), размера отливаемой за-

готовки (L) в направлении оси у по зависимости: byi = i ∙ 1,5d, byi
′ =

byi∙(2R+d)

2∙(R−L)−d
;

- в направлении оси x, по зависимостям:

bxi =
L

2
+
d

2
+ byi ∙ sin

2∙sin−1
byi

2∙(R−L)−d

2
, bxi

′ =
L

2
+
d

2
− byi

′ ∙ tg
2∙sin−1

byi

2∙(R−L)−d

2
.

3. Оценка предлагаемых решений по повышению качества сортовой за-

готовки по критерию «ромбичность» показала снижение ромбичности на

75% при разливке 182 тонн стали марки Ст3сп. при использовании трехсек-

ционной роликовой подвески.

4. Разработан алгоритм оценки качества литых сортовых заготовок че-

рез единый показатель (Iтр.ин), для чего проведена систематизация факторов,

влияющих на качество сортовой заготовки; произведено распределение фак-

торов по степени их влияния на качество заготовок экспертным методом, что

позволило прогнозировать качество продукции и выявить степень влияния

комплекса показателей на качество сортовой заготовки.
