ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андросенко Марии Владимировны
«Совершенствование подвешного блока зоны вторичного охлаждения МНЛЗ с
целью повышения качества заготовки в процессе формирования», представленную на
соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (металлургия).

Диссертация Андросенко М.В. направлена на совершенствование оборудования машин непрерывной разливки для выпуска сортовых заготовок повышенного качества и является, несомненно, актуальной.

На основе анализа работы оборудования МНЛЗ и качества отливаемой заготовки, автором сформулирована цель работы и подход к достижению цели, сформулированы научные положения, выносимые на защиту.

Научная новизна работы заключается в усовершенствовании модели оценки НДС формируемой непрерывно литой заготовки в зоне выхода из кристаллизатора, на основе методики расчёта напряжённо-деформированного состояния формируемого слитка с учетом наличия в ней двух составляющих: жидкой и твердой фазы. Предложена методика расчёта координат осей роликов подвешного роликового блока, позволившая создать конструкцию, приводящую к равномерному распределению нагрузки на выходе заготовки из кристаллизатора, и снижению внутренних напряжений слитка приводящих к уменьшению ромбичности непрерывно литой заготовки в процессе ее формирования.

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов, списка использованных источников и приложений.

В работе выполнено изменение конструкция подвешной роликовой проводки, находящейся на выходе из кристаллизатора. В существующее пространство установлен блок с тремя рядами роликов вместо двух, что привело к уменьшению шага между роликами в блоке. Разработаны компьютерные модели в системе твердотельного моделирования Autodesk Inventor и импортированы в Ansys Workbench 3D кристаллизатора с подвешным блоком старой и новой конструкции. Проведён силовой анализ с использованием закона пары сил и интеграла Максвелла-Мора. Расчет проводился в системе инженерных расчетов Mathcad.

Картина деформированного состояния 3D модели блока новой конструкции показала уменьшение деформаций и напряжений в местах с максимальной деформацией и напряжением в блоках старой конструкции.

По выполненным чертежам изготовлен блок новой конструкции и установлен на первом ручье сортовой МНЛЗ ЭСПЦ ПАО «ММК». Проведена разливка 182 тонн стали марки СтЗсп. Составленный акт внедрения подвешного роликового блока новой конструкции показал снижение ромбичности заготовки на 75%. В конце работы сформулированы общие выводы, отражающие наиболее важные результаты работы, представляющие научный и практический интерес.

По содержанию автореферата имеются некоторые замечания:

1. Объектом исследования в вашей работе является сортовая машина, а предметом исследования – ролики.
2. Напряженно-деформированное состояние кристаллизатора выполнено почему-то без указания температуры металла.
3. В автореферате отсутствуют пояснения о связи эквивалентных напряжений с качеством продукции.
4. Нет пояснений и о влиянии шага между роликами в блоке на качество заготовок.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации _____ 18.06.2021
Фамилия регистратора _____ _____

Данные замечания не затрагивают научных основ и выводов по работе, не снижают её положительной оценки. Диссертация представляет собой целостное, завершённое исследование на данную тему.

Актуальность темы, степень обоснованности выводов и научных положений работы, достоверность и новизна результатов позволяют заключить, что диссертация Андресенко Марии Владимировны «Совершенствование подвешного блока зоны вторичного охлаждения МНЛЗ с целью повышения качества заготовки в процессе формирования», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной проблемы производства непрерывно-литых заготовок повышенного качества.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» (Постановление Правительства РФ N 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования РФ к кандидатским диссертациям, а её автор, Андресенко Мария Владимировна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13. – «Машины, агрегаты и процессы (металлургия).

Заведующий кафедрой машиностроительных технологий и материалов,
ФГБОУ «Иркутский национальный исследовательский технический университет»
профессор, доктор технических наук,

Зайдес Семен Азикович

Я, Зайдес Семен Азикович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Андресенко М.В., и их дальнейшую обработку.

Контактная информация:

Почтовый адрес: 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова 83

Телефон: +7 (3952) 40-51-47

E-mail: zsa@ex.istu.edu